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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы обусловлена необходимостью расширения

площадей и повышения урожайности сои в Российской Федерации.

Раннеспелые сорта сои способно созревать в условиях Центрального

Нечерноземья. Однако отмечается высокая вариабельность урожайности сои в

данном регионе. В отдельные годы соя не вызревает из-за недостатка тепла в

период налива и созревания семян. В годы со стрессовыми погодными

условиями (дефицит влаги, засуха) урожайность резко снижается. Поэтому

важно установить степень вариабельности и стабильности компонентов

продуктивности, формирующихся на различных этапах онтогенеза растений, а

также показателей, характеризующих агроценоз сортов сои как сложную

динамическую фотосинтезирующую систему, меняющую свои параметры в

процессе роста и развития. Продуктивный и адаптивный потенциал различных

сортов сои северного экотипа в данном регионе в связи с изменением климата и

действием участившихся стрессовых погодных условий, а также возможности

управления продукционным процессом сои в этих условиях при использовании

стимуляторов роста изучены недостаточно. Тема исследований актуальна в

связи с проблемой производства растительного белка в мире и необходимости

сокращения импорта сои в РФ.

Степень научной разработанности проблемы. Важный вклад в

изучение биологии сои и особенностей ее сортового состава, а также в области

применения регуляторов роста и органоминеральных удобрений на различных

сельскохозяйственных культурах оказали работы отечественных и зарубежных

ученых: Енкена Б. В., Майсуряна Н.А., Мякушко Ю. П., Посыпанова Г. С.,

Синеговской В.Т., Кобозевой Т.П., Лукомца В.М., Зотикова В. И, Головиной

Е. В., Дорожкиной Л.А., Гуреевой М. П., Поповой Н. П., Шаповал О.А.,

Кузнецова И. И., Мажары В.М., Махонина В.Л.,Мухиной М.Т., Board J.E. and

Kahlon C. S.,El-shemy, Hany, Dhanya, P. & Ramachandran, A., Battisti R.,

Sentelhas P.C., Parker P.S., Tripathi, P, Van Oosten, M. В то же время с учетом

указанных ранее лимитирующих факторов на фоне изменения климата,
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усиливающих вариабельность и нестабильность урожайности, необходим

комплексный подход для её дальнейшей разработки в конкретных условиях

Центрального региона России.

Цель исследований – обосновать приемы управления продукционным

процессом сортов сои на основе использования сортов с наиболее высоким

адаптационным потенциалом и применения препаратов, снижающих

отрицательное действие стрессовых условий на формирование урожая.

Задачи исследования

1 установить степень вариабельности компонентов продуктивности и

урожайности у различных сортов сои северного экотипа и причины

нестабильности урожайности сои в указанных условиях;

2 оценить действие благоприятных и стрессовых погодных условий на

разных этапах вегетации на формирование компонентов продуктивности и

урожайность сортов сои;

3 дать оценку динамическим показателям фотосинтетической

деятельности растений в агроценозе при использовании регуляторов роста и

органоминеральных удобрений;

4 обосновать экономическую эффективность использования в

производстве сортов сои северного экотипа и применения регуляторов роста и

органоминеральных удобрений.

Научная новизна заключается в том, что впервые в условиях

Центрального региона России проведены комплексные исследования сортов

сои северного экотипа Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская для

выявления и оценки причин высокой вариабельности урожайности на фоне

современных вызовов – изменения климата и повторяющихся стрессовых

погодных условий. Сорта зарегистрированы и допущены к производству в

Центральном регионе. Высокая урожайность сортов сои отмечена в 2020 г., в

среднем по сортам она составила 3,08 т/га. В засушливые годы (2019, 2022) она

снизилась до 58 и 46 % соответственно от уровня 2020 г. Коэффициент

вариации урожайности семян в среднем по годам высокий - 42 %, в 3 раза выше
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вариабельности по сортам. По урожайности выделяются сорта Георгия и

Окская, однако их вегетация длится на 10-13 дней больше, чем у раннеспелых

сортов Светлая и Касатка.

Впервые в условиях Центрального региона на примере раннеспелого

сорта Касатка изучен и обоснован способ управления формированием урожая

при использовании регуляторов роста Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; и

микроудобрение жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-

минеральное жидкое удобрение “ЭкоФус”. Применение регуляторов роста и

органоминеральных удобрений оказало существенное положительное влияние

на урожайность сои. В благоприятном по погодным условиям 2020 г.

урожайность в контроле без обработки составила 2,49 т/га. Превышение

урожайности вариантов с обработкой регуляторами роста и органоминеральными

удобрениями по сравнению с контролем за вычетом величины НСР составило в

случае применения препаратов Циркон 28,5 %; Силиплант 20,1 %; Эпин -

Экстра 14,5 % и ЭкоФус 10,8 %. В 2019 и 2022 годах со стрессовыми

погодными условиями урожайность в контроле и в вариантах с регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями составляла 50-55 % от уровня 2020

года. При обработке растений препаратами Силиплант, Эпин-Экстра, Циркон и

ЭкоФус она превышала контроль на 20,6 %, 39,7 %, 43,5 % и 45,0 %

соответственно.

Впервые в условиях Центрального региона дана оценка качества семян

урожая 2019, 2020, 2022 гг. по содержанию (в %) и сбору белка и жира (в кг/га)

всех вариантов в 2-х полевых опытах. В 2020 г. среднее содержание белка в

семенах находилось на уровне 43 % - на 5-6 % больше, чем в 2019 и 2022

годах, а жира 16,4-16,7 % - на 2-3 % меньше. В среднем за 3 года в семенах

содержалось 38,3-39,3 % белка и 19,0-19,9 % жира. С учётом урожайности

максимальный сбор с 1 гектара белка (1618 кг) и жира (612 кг) получен в 2020-

м году. Варианты с применением регуляторов роста и органоминеральных

удобрений существенно отличались по сбору белка и жира от контрольного

варианта: по белку на 50 % больше, по жиру на 42 %. В годы с экстремально
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стрессовыми погодными условиями сбор белка и жира по сравнению с уровнем

2020 г. снизился в 2019 году в 2,2 раза, в 2022 году по белку на 44 %, по жиру

на 26 %.

Теоретическая и практическая значимость. По результатам

проведенных исследований изучены особенности формирования урожая сортов

сои северного экотипа, допущенных к производству в Центральном регионе.

Установлена вариабельность компонентов структуры урожая и семенной

продуктивности в зависимости от генотипа и погодных условий. Раскрыты

причинно-следственные связи между предшествующим и последующим периодами

в состоянии агроценоза как сложной динамической фотосинтезирующей системы,

меняющей свои параметры во времени. Площадь листьев и величина

фотосинтетического потенциала (ФП) за критический период цветения и

образования плодов определяют величину среднесуточных приростов сухой

биомассы (Crop Growth Rate) и число плодов на единице площади. Обоснован

биологический подход к управлению формированием урожая сортов сои с

применением регуляторов роста и органоминеральных удобрений. Доказана

перспективность и эффективность для повышения урожайности и качества

продукции применения препаратов Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; Микроудобрение

жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-минеральное жидкое удобрение

“ЭкоФус” для обработки вегетирующих растений: Эпин-экстра 40 мл/га и

Циркон 20 мл/га. Расход рабочей жидкости 200 л/га. Для препаратов Силиплант

и ЭкоФус соответственно 1 и 3 л/га. Расход рабочей жидкости 300 л/га.

Прибавка урожайности в среднем за 3 года для препаратов Циркон и Эпин-

Экстра составила 0,8 т/га (50 %) по сравнению с контролем без обработки.

Реальное превышение урожайности вариантов с обработкой регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями по сравнению с контролем за

вычетом величины НСР в 2020 году составило в случае применения препаратов

Циркон 28,5 %; Эпин-Экстра 14,5 %, Силиплант 20,1 % и ЭкоФус 10,8 %.

Методология и методы исследований основаны на анализе

современной проблемы, постановке цели и задач исследований, проведении
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полевых опытов и лабораторных исследований по современным методикам,

статистической обработке экспериментальных данных и анализе полученных

результатов.

Апробация работы. Результаты исследований доложены на Международной

научной конференции профессорско-преподавательского состава, посвященной

125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (Москва, РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, 2019 г.); Международной научной конференции молодых учёных

и специалистов, посвящённой 160-летию В.А. Михельсона, (Москва, РГАУ-МСХА

имени К.А.Тимирязева, 2020 г.); Всероссийской научной конференции с

международным участием «Растениеводство и луговодство» (Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А.Тимирязева, 2020 г.); Всероссийской с международным

участием научной конференции молодых учёных и специалистов, посвящённая

155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова (Москва, РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, 2021 г.); Международной научной конференции молодых учёных

и специалистов, посвящённой 135 летию со дня рождения А. Н. Костякова,

(Москва, РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева, 2022 г.); Всероссийской

конференции молодых исследователей «Аграрная наука - 2022» (Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А.Тимирязева, 2022 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 8 работ, отражающих её

основное содержание, в том числе 3 в журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 143

страницах. Состоит из введения, основной части, содержащей 25 таблиц, 10

рисунков, заключения, списка литературы (включает 281 источников, в том

числе 83 источников из иностранной литературы) и 11 приложений.

Степень достоверности исследований свидетельствуется проведением

полевых опытов в течение 3 лет по стандартным методикам; достоверность

полученных экспериментальных данных обеспечивается результатами

статистической обработки, полученных методами дисперсионного анализа.
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Личный вклад соискателя заключается в постановке цели и задач

исследований, проведении полевых опытов и лабораторных исследований,

обработке и интерпретации результатов исследований, разработке

рекомендаций производству, подготовке основных публикаций по

выполненной работе и апробации результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- научно-практические основы эффективности биологических подходов к

управлению формированием урожая агроценоза;

- параметры формирования урожая и его структурных компонентов

сортов сои северного экотипа;

- формирование фотосинтетического аппарата, морфо-биологических

показателей растений сои при использовании регуляторов роста и

органоминеральных удобрений;

- высокая эффективность применения регуляторов роста и

органоминеральных удобрений при формировании элементов структуры

урожая, урожайности и качества семян сои сорта Касатка;

Благодарность. Автор выражает свою глубокую признательность и

благодарность коллективу кафедры растениеводства и луговых экосистем,

профессорам Шитиковой А.В., Лазареву Н.Н., доцентам Заренковой Н.В,

Константиновичу А.В. за полученные в ходе выполнения работы ценные

советы. Особую признательность выражает научному руководителю,
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ РАСТЕНИЙ,

ПРОИЗВОДСТВО И ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ЗНАЧЕНИЕ СОИ

1.1 Биологические особенности сои

Рост и развитие сои. В течение вегетационного периода растения сои

проходят следующие фазы роста и этапы органогенеза: всходы, образование 1-

ого тройчатого листа, бутонизация, цветение, образование бобов, налив семян,

созревание. Ниже приведены фазы сои согласно литературным источникам

[203, 212, 218, 249].

В фазе прорастания семян происходит I этап органогенеза. Конус

нарастания ещё не дифференцирован - G (05) или VE. В зависимости от

температурного режима и влажности почвы длительность набухания и

последующего прорастания семян сои может происходить за 5-10 дней. Спустя

2-3 дня после набухания начинают формироваться первичные корешки, затем

появляются корневые волоски боковых корней. Одновременно с этим,

удлиняясь и образуя петельку, которая выносит семядоли на поверхность,

растёт подсемядольное колено. Семядоли считаются первыми листочками -

после того, как они появились на поверхности, под воздействием солнечного

света в них синтезируется хлорофилл, они приобретают зелёную окраску и

начинается автотрофное питание растения. Простые листья (примордиальные)

формируются через 3-4 дня после появления семядолей, затем – через 10-15

дней после появления всходов – появляются настоящие тройчатые листья.

Именно в этот период на корнях формируются первые клубеньки.

Последующие листья появляются через каждые 4-5 дней. За 20-25 дней после

появления всходов растения достигают высоты 15-20 см, при этом надземная

масса нарастает медленно вплоть до фазы ветвления.

Фаза ветвления – IV этап, в течение которого формируются прицветники

и цветковые бугорки. Ветвление стебля начинается с появлением первого узла

V1(12), второго узла V2(32) и n… узлов Vn (39...). С этого времени стебель

интенсивно растёт и практически останавливает свой рост к фазе цветения,

также завершается образование листьев.
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Фаза бутонизации – VII–VIII этапы – характеризуется интенсивным ростом

всех элементов цветка и стебля, активный рост которого приходится на фазу

бутонизации и цветения и может составлять до 2-3 см в день. Всего на растении

сои в среднем формируется от 1 до 5 ветвей, до 30-35 листьев и до 100 бобов.

Фаза цветения – IX этап – после завершения VIII этапа органогенеза R1

(60) оплодотворение у сои происходит ещё в закрытом бутоне. У скороспелых

сортов сои цветение начинается с пятого-шестого листа, что совпадает с

началом роста боковых побегов, а у позднеспелых - через 30-45 и более дней.

Это зависит от особенностей сорта, а также погодных условий. Цветение

начинается с цветков, размещенных в нижней части стебля, затем

распространяется вверх по стеблю. Плодообразование и созревание бобов

происходит аналогичным образом – снизу вверх. Цветение, образование и рост

бобов являются самым продолжительным (40-60 дней) и важным периодом

вегетации сои. Продолжительность цветения одной кисти - около 5-8 дней,

всего растения – около 25-35 дней.

Фаза зеленой спелости бобов - X этап, в течение которого формируется и

растёт плод - R3(65) - и бобы - R5 (69) - длиной 5 мм, семена в них длиной 3 мм

появляются на первых четырех узлах. Первые бобы формируются спустя 10-15

дней после начала цветения, при этом период образования бобов длится, как

правило, 15-25 дней.

Фаза сизой спелости бобов – XI этап R6 (75..) и R6+ (80..) – с быстрым

темпом размеры семян увеличиваются до 11 мм, поскольку в них интенсивно

поступают питательные вещества. Налив семян проходит последовательно по

ярусам растений и в среднем длится 15-25 дней. К концу фазы налива семян

вегетативный рост растений останавливается.

Началу созревания сои сопутствует пожелтение и опадание листьев

нижнего яруса, далее листья опадают на среднем и верхнем ярусах.

Продолжительность созревания составляет 10-15 дней при благоприятных

условиях, но может увеличиваться до 20-25 дней при холодных и дождливых
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погодных условиях. Уборочная спелость наступает, когда влажность семян

достигает 14-16 % [33, 48, 93, 103, 130, 161, 162, 212, 243, 255, 266].

Выращивание любой культуры зависит не только от соответствующих

методов выращивания, но также от её биологических потребностей.

Эффективность выращивания зернобобовых, особенно – сои, напрямую зависит

от технологии, которая должна быть адаптированной для её производства в

различных регионах и разрабатываться с учётом биологических особенностей с

тем, чтобы максимально удовлетворять потребности растений в факторах

внешней среды [5, 6, 14,18, 27, 29, 43] .

При возделывании сои из всех внешних факторов наибольшее влияние

оказывают погодные условия. Погодные условия удлиняют или ускоряют

вегетационный период сои в зависимости от года возделывания. Погода влияет

на продукционный процесс сои, что отражается на её урожайности [30, 32, 35,

44, 47, 155, 209]. Теплолюбивость сои может быть преимуществом на фоне

климатических изменений для удлинения вегетационного периода и

выращивания этого бобового растения тропического происхождения в более

высоких широтах. Тем не менее, необходимо, чтобы вегетационный период

находился в диапазоне определенной суммы температур, чтобы избежать

слишком позднего срока уборки или стресса «холода» в начале вегетационного

периода. Главной проблемой интродукции и распространения сои в

Европейской части России было несоответствие между фактической суммой

активных температур этого региона и генетически необходимой суммой

активных температур для вегетативного цикла сортов сои. Для создания сортов

сои, которые бы успешно выращивались в этой части страны, в особенности, в

Подмосковье, селекционеры ориентировались на генотипический показатель,

который не зависит от погоды и района выращивания [72, 94, 120, 142, 213].

Таким образом, биологические особенности сои и вероятные стрессовые

условия обусловливают течение продукционного процесса при возделывании

сортов сои в конкретных условиях.
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Требования к теплу. По требованиям к условиям произрастания соя

относится к довольно теплолюбивым растениям. Различные научно-

исследовательские работы указывают на оптимальные для развития сои

температуры между 22 и 32 °C [212, 213, 261]. Для завершения вегетации (от

фазы всходов до созревания) суммы активных (>10 ºС) температур находятся у

сои в пределах от 1600 до 4000 ºС , что зависит от происхождения конкретного

сорта. Семена сои хорошо прорастают и отличаются быстрым появлением

всходов при активной температуре 14-15 °С. По данным В.Б. Енкена и Г.С.

Посыпанова, оптимальные для роста и развития сои среднесуточные

температуры воздуха составляют 22-25 °С во время цветения, 21-23 °С при

образовании плодов и 19-20 °С во время созревания [67, 142]. Соя хорошо

переносит кратковременные заморозки от -2,5 до -4 °С на поверхности почвы,

однако в фазу цветения и образования бобов она крайне чувствительна как к

кратковременному понижению температур, так и к высоким температурам. Так,

при среднесуточной температуре воздуха 32 °С и более листья усыхают, цветки

и бобы опадают. В более холодные годы соя отличается растянутым цветением

и созреванием и формирует меньшее количество бобов [158, 236].

Требования к влаге. В начальный период роста до фазы цветения соя

отличается относительной засухоустойчивостью. В дальнейшем для роста и

развития сои требуется большое количество влаги. То же наблюдается и в фазу

набухания семян. По мере роста растений потребность в воде увеличивается,

достигая максимального значения при наливе семян, когда их рост составляет

от 7 до 8 мм в день. Затем потребление воды снижается. Для формирования

хорошего урожая поглощение влаги соей за вегетацию должно составлять в

зависимости от климатических условий от 450 до 800 мм. В недостаточно

увлажненных районах проводятся вегетационные поливы, соя размещается на

орошаемых землях. Воздушная засуха, особенно в период цветения и

образования бобов, отрицательно сказывается на формировании урожая,

поскольку при низкой влажности растения сои не образуют новых бобов и

сбрасывают сформировавшиеся [34, 35, 47, 54, 70, 124, 241, 250, 251].
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Требование к свету. Соя является растением короткого дня, по этой

причине старые сорта восприимчивы к изменению светового режима. Длина

дня определяет продолжительность фаз развития, высоту растения, число

междоузлий и общую продуктивность растения. При коротком световом дне

продолжительность каждой фазы развития (всходы – цветение, цветение –


[…]


Малета, Георгия и Окская различались по продолжительности вегетации. У

сортов Касатка и Светлая в среднем за 3 года период от посева до созревания

составил 102 дня, от всходов до созревания 90 дней. Эти сорта созревали на

8-13 дней раньше других сортов и имели перед ними преимущество в

стабильности прохождения всех этапов жизненного цикла в условиях

Центрального региона.

3.Установлено сильное влияние погодных условий на рост,

формирование элементов продуктивности и урожайность сортов сои.

Урожайность сортов варьировала в пределах: в 2020 г. 2,59 - 3,71 т/га; в 2019

г. 1,15 - 2,69 т/га; в 2022г. 1,26 - 1,65 т/га. Коэффициент вариации (V %)

урожайности по годам в среднем для сортов – 44,4 %, что в 3,8 раза выше

вариабельности в зависимости от генотипа сорта (11,8 %). Наиболее высокая

урожайность получена у сорта Окская – 3,22 т/га в благоприятном по

погодным условиям 2020 году и 2,48 т/га в среднем за 3 года.

4. Дана оценка содержания белка и жира в % в семенах сортов сои.

Содержание белка в % в урожае сортов сои в среднем за 3 года варьировало

от 37,3 % у сорта Малета до 42,2 % у сорта Магева, содержание жира от 17,5

% у сорта Магева до 19,7 % у сорта Светлая. Наиболее высокий сбор белка

(1003 кг/га) и жира (448 кг/га) получен у более поздних сортов Георгия и

Окская.
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5. Обоснован способ управления формированием урожая при

использовании регуляторов роста (Циркон, Эпин-Экстра) и органоминеральных

удобрений (Силиплант, ЭкоФус). Применение регуляторов роста и

органоминеральных удобрений оказало существенное положительное влияние

на урожайность сои. В 2020 г. превышение урожайности вариантов с

обработкой регуляторами роста и органоминеральными удобрениями по

сравнению с контролем (2,49 т/га) за вычетом величины НСР составило в

случае применения препаратов Циркон 28,5 %; Эпин-Экстра 14,5 %,

Силиплант 20,1 % и ЭкоФус 10,8 %. В 2019 и 2022 годах со стрессовыми

погодными условиями урожайность в контроле и в вариантах с регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями составляла 50-55 % от уровня

2020 года. В 2022 г. при обработке растений препаратами превышение

урожайности по сравнению с контролем составило: Циркон 44 %; Эпин-

Экстра 40 %, Силиплант 21 %; ЭкоФус 45 %.

6. В исследованиях компоненты структуры урожая изменялись под

влиянием погодных условий, изучаемых регуляторов роста и

органоминеральных удобрений. При благоприятных погодных условиях

(2020 год) превышение по сравнению с контролем было наибольшим. По

числу бобов и семян на 1 м² (соответственно) оно составило в вариантах с

использованием препаратов: Циркон – 41 % и 44 %, Эпин-Экстра 27 % и 37

%, Силиплант - 31 % и 41 %, ЭкоФус - 38 % и 36 % .

7. Применение регуляторов роста и органоминеральных жидких

удобрений оказало существенное положительное влияние на фотосинтетическую

деятельность растений. В среднем за 3 года максимальная за вегетацию

площадь листьев растений в вариантах с регуляторами роста и

органоминеральными удобрениями на 27 % превышала контроль.

Фотосинтетический потенциал (ФП) в варианте Циркон в 2020 г. составил

1,91 млн. м
2
дней / га – на 33 % больше, чем в контроле. При действии

стрессовых погодных условий (2019, 2022 гг.) ФП был ниже уровня 2020 г. в

3 раза. Однако превышение по отношению к контролю сохранялось, составив
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36 %. Чистая продуктивность фотосинтеза (ЧПФ) также повышалась в

вариантах с регуляторами роста и органоминеральными удобрениями в

среднем на 10-12 % по сравнению с контролем.

8. Проведенный анализ экономической эффективности позволяет

выделить сорт Окская (рентабельность 114 %). Применение обработки

посевов сои регуляторами роста и органоминеральными удобрениями

повышает рентабельность производства. Максимальная прибыль получена в

вариантах Циркон и Эпин-Экстра, рентабельность составила 111 и 103 %.

Предложения производству

1. В условиях Центрального региона России на средне

окультуренных дерново-подзолистых почвах рекомендуется возделывать

раннеспелые сорта сои Светлая и Касатка и среднеспелый сорт Окская. В

среднем за 3 года эти сорта обеспечивали получение соответственно 1,90;

1,84 и 2,48 т зерна с 1 га.

2. Для повышения урожайности и качества зерна сои сорта Касатка

проводить двукратное опрыскивание посевов регулятором роста Циркон в

фазы 3-х листьев и бутонизации в норме 20 мл/га.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение А

Метеорологические условия вегетационного периода 2019 года

(по наблюдениям Метеорологической обсерватории им.В.А.Михельсона)

М
ес

яц

Декада Температура, °C Осадки, мм

За

текущий

год

Средне-

Много-

летнее

значение

+/-, к

средне-

много-

летней

За

текущи

й год

Средне-

Много-

летнее

значение

+/-, к

средне-

много-

летней

М
ай

I 13,8 11,9 +1,9 39,1 15 +24,1

II 15,8 13,1 +2,7 15,2 18 -2,8

III 18,7 14,3 +4,4 4,0 20 -16

За

месяц

16,1 13,1
+3 58,3 53 +5,3

И
ю

н
ь

I 21 15,9 +5,1 0 26 -26

II 19,6 16,5 +3,1 9,2 29 -19,8

III 18,2 17,8 +0,4 45,4 22 +23,4

За

месяц
19,6 16,8

+2,8 54,6 77 -22,4

И
ю

л
ь

I 16,2 18 -1,8 5,6 35 -29,4

II 15,7 18,6 -2,9 52,1 30 +22,1

III 18,2 18,3 -0,1 6,2 26 -19,8

За

месяц

16,7 18,3
-1,6

63,9 91 -27,1

А
в
гу

ст

I 14,2 18,3 -4,1 36,1 26 +10,1

II 17,6 16,6 +1 12,2 23 -10,8

III 17,4 15,3 +2,1 0 29 -29

За

месяц
16,4 16,7 -0,3 48,3 78 -29,7
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Приложение Б

Метеорологические условия вегетационного периода 2020года

(по наблюдениям Метеорологической обсерватории им.В.А.Михельсона)

М
ес

яц

Декада Температура, °C Осадки, мм

За

текущи

й год

Средне-

Много-

летнее

значение

+/-, к

средне

-

много-

летней

За

текущ

ий год

Средне-

Много-

летнее

значение

+/-, к

средне-

много-

летней

М
ай

I 13,2 11,9 +1,3 24,6 15 +9,6

II 10,4 13,1 -2,7 15,7 18 -2,3

III 11,4 14,3 -2,9 122,3 20 +102,3

За месяц

11,7 13,1 -1,4 162,6 53 +109,6

И
ю

н
ь

I 16,6 15,9 +0,7 83,1 26 +57,1

II 20,8 16,5 +4,3 100,9 29 +71,9

III 19,5 17,8 +1,7 16,8 22 -5,2

За месяц

19,0 16,8 +2,2 200,8 77 +123,8

И
ю

л
ь

I 20,2 18 +2,2 65,3 35 +30,3

II 17,9 18,6 -0,7 50,8 30 +20,8

III 17,6 18,3 -0,7 64,5 26 +38,5

За месяц 18,6 18,3 +0,3 180,6 91 +89,6

А
в
гу

ст

I 18,9 18,3 +0,6 1,0 26 -25

II 15,7 16,6 -0,9 10,2 23 -12,8

III 17,7 15,3 +2,4 29,1 29 +0,1

За месяц

17,4 16,7 +0,7 40,3 78 -37,7

С
ен

тя
б

р
ь
I 16,7 13,5 +3,2 18,2 23 -4,8

II 11,9 10,9 +1,0 46,0 22 +24

III 13,3 8,8 +4,5 2,7 20 -17,3

За месяц 14,0 11,0 +3,0 66,9 65 +1,9
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Приложение В

Метеорологические условия вегетационного периода 2022года

(по наблюдениям Метеорологической обсерватории им.В.А.Михельсона)

М
ес

яц

Декада Температура, °C Осадки, мм

За
текущий

год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-
летней

За
текущи
й год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-

летней

М
ай

I 9,7 11,9 -2,2 6,9 15 -8,1

II 11,3 13,1 -1,8 25,7 18 +7,7

III 10,8 14,3 -3,5 42,5 20 +22,5

За месяц

10,6 13,1 -2,5 75,1 53 +22,1

И
ю

н
ь

I 17,8 15,9 +1,9 20,5 26 -5,5

II 17,9 16,5 +1,4 26,6 29 -2,4

III 20,6 17,8 +2,8 1,8 22 -20,2

За месяц 18,8 16,8 +2,0 48,9 77 -28,1

И
ю

л
ь

I 21,7 18 3,7 43,9 35 +8,9

II 19,2 18,6 +0,6 4,9 30 -25,1

III 21,0 18,3 +2,7 41,9 26 +15,9

За месяц

20,6 18,3 +2,3 90,7 91 -0,3

А
в
гу

ст

I 21,5 18,3 +3,2 2,1 26 -23,9

II 21,8 16,6 +5,2 0,1 23 -22,9

III 23,1 15,3 +7,8 0,9 29 -28,1

За месяц 22,1 16,7 +5,4 3,1 78 -74,9

С
ен

тя
б

р
ь

I 9,40 13,5 -4,1 8,2 23 -14,8
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Приложение Г

Агротехническая часть технологической карты возделывания сои

Наименования

работ

Состав агрегата параметры время,

час

дата

трактор с.-х.

машины

Вспашка John

Deere6920

Lemken

EurOpal

Глубина

20 см.

30мин-

час

Октября

2018г.,

2019г.,

2021 г.

Фрезерование John

Deere6920

Amazone

KE303

Глубина 8

см

30мин-

час

Мая

2018г.,

2019г.,

2021г.

Посев John

Deere6920

Amazone

ED 02

500.тыс.

всхожести.

Семян.га

(50

семян.м²)

1ч-1,5ч 06.05.2019

28.05.2020

25.05.2022

Междурядная

обработка

Ручная – - 8ч -

Междурядная

обработка с

внесением

БАВ

Ручная лазурит 5л - 1,5ч 13.06.2019

10.07.2020

05.07.2022

десикация John

Deere6920

Amazone

UF 901

1,5л/га 25мин 01.09.2020

Прямое

комбайнирова

ние

Ростов

Сампо 2010

Ростов

Сампо

2010

- 1,5ч 09.09.2019

25.09.2020

10.10.2022
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Приложение Д

Число семян в бобе, шт и высота прикрепления нижнего боба сорта, см

Сорта 2019 г. 2020 г. 2022 г. Средняя за 3

года

Число семян в бобе, шт

Магева 1,9 2,30 2,21 2,14

Светлая 2,2 2,10 2,13 2,14

Касатка 2,1 2,25 2,24 2,20

Малета 1,8 2,03 1,94 1,92

Георгия 2,0 2,20 2,27 2,16

Окская 2,0 2,25 2,36 2,20

НСР₀₅ 0,21 0,15 0,13 -

Высота прикрепления нижнего боба, см

Магева 11,0 10,6 11,8 11,1

Светлая 7,80 12,1 7,48 9,13

Касатка 8,59 8,83 9,45 8,96

Малета 8,30 10,3 9,49 9,36

Георгия 8,30 15,4 9,49 11,1

Окская 8,80 9,9 10,1 9,60

НСР₀₅ 1,92 2,02 1,85 -
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Приложение Е

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сырой массы, кг/га

Варианты Цветение Конец

цветения

Выполненные

бобы

Контроль 2618 3144 2637

Эпин-Экстра 3023 3958 3216

Циркон 3457 4064 3883

Силиплант 3180 3887 3596

ЭкоФус 2976 4132 3614

НСР₀₅ 267 401 298

Приложение Ж

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сухой массы, т/га

Варианты 2019 г. 2020 г. 2022 г. Среднее за 3

года

Контроль
2,44 6,26 2,93 3,88

Эпин-Экстра
3,58 6,96 3,51 4,68

Циркон
3,51 8,29 3,87 5,22

Силиплант
3,00 8,10 4,18 5,09

ЭкоФус
2,63 8,51 4,03 5,06

НСР₀₅ 0,44 1,36 0,87 -
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Приложение З

О

Рисунок 1. Посев сои
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Приложение К

Рисунок 2.Обработка растений
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Приложение Л

Рисунок 3. Биометрические учеты и анализы
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Приложение М

Магева Светлая

Касатка Малета

Георгия Окская

Рисунок 4. Семена сортов сои