## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Консаго Веанди Франсуа «формирование урожая раннеспелых сортов сои в условиях центрального региона России», представленной на защиту в диссертационный совет 32.2.030.02, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство**

Диссертационная работа Консаго Веанди Франсуа выполнена в ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. В последние годы на фоне увеличения мирового спроса на сою, связанного с проблемой дефицита растительного белка и возможными путями её решения посредством увеличения посевных площадей в России на фоне интенсификации импортозамещения, наряду с известными преимуществами возделывания данной культуры, включая и экологическую составляющую биологической азотфиксации из атмосферного воздуха, отмечается нестабильность урожайности сои, которая связана, в том числе, и со стрессовым воздействием негативных внешних условий (например, высоких и низких температур, чрезмерного выпадения атмосферных осадков или засухи и т.п.) на разных этапах роста и развития растений.

Судя по материалам автореферата диссертации получены новые знания об элементах формирования урожая зерна и его качества раннеспелых сортов сои Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская, допущенных к производству в Центральном регионе, в зависимости от внешних абиотических условий.

Положения, выносимые на защиту, четко сформулированы и конкретны. Соискатель Консаго Веанди Франсуа обосновал способ управления формированием урожая зерна сои на примере сорта Касатка посредством использования внешнего антропогенного фактора, именно регуляторов роста и органоминеральных удобрений, применяемых в различные фазы роста и развития по вегетирующим растениям.

Основные результаты работы апробированы на всероссийских и международных научных конференциях и опубликованы в 8 научных работах, из них 3- в изданиях, включенных в перечень ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

В то же время необходимо отметить следующие замечания:

1. в главе 2.1 диссертационной работы хотелось бы видеть информацию о патентообладателях (с акцентом на то, что все сорта отечественные, что достаточно актуально в современных условиях импортозамещения).

2. Обоснуйте почему в качестве объектов исследования не выбраны новые сорта (кроме сорта Георгия, который имеет год включения в реестр допущенных: 2017)? Почему сорта Малета нет в Реестре селекционных достижений?

3. Расшифруйте, что значит «сорта сои северного экотипа».

4. В главе 2 не указаны условия закладки опытов. Непонятно это производственные или мелкоделяночные опыты? Размер и расположение делянок, количество повторностей. Какой был способ посева сои?

5. Стр. 41 диссертационной работы: правильно «500 тыс. всхожих семян /га».

6. Глава 3.3: наступление фаз ветвления и бутонизации не фиксировались? Период от 1-ого тройчатого листа до цветения не изучался?

7. Какую программу использовали на инфракрасном анализаторе Infratec для определения качественных параметров зерна сои?

8. Необходимо дать характеристику химического состава применяемых в опыте регуляторов роста и органоминеральных удобрений, внесены ли они в Государственный каталог, разрешенных к применению на территории Российской Федерации?

9. Необходимо определиться с терминами: Вы получили урожай зерна сои или урожай семян сои?

10. Изучали ли Вы особенности формирования симбиотического аппарата на корнях сои?

Судя по автореферату, считаю, что в целом диссертационная работа **Консаго Веанди Франсуа** соответствует критериям, установленным п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство.

Зубарева Кристина Юрьевна
кандидат биологических наук
ведущий научный сотрудник лаборатории управления вегетацией и
продукционным процессом сельскохозяйственных наук
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр зернобобовых и крупяных культур»
302502, Орловская область, Орловский район, п. Стрелецкий,
ул. Молодежная, 10, корпус 2
Тел.: 89200865570, Факс: 8(4862)403-130
Эл.почта: [office@vniizbk.ru](mailto:office@vniizbk.ru); [kristi\\_orel@bk.ru](mailto:kristi_orel@bk.ru)

07.06.2023 год

Личную подпись Зубаревой К.Ю. заверяю:
ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ЗБК, к. с.-х.н.

А.А. Молошонок